
 
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 
Université Mentouri Constantine 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 
Département des Sciences de la Nature et de la Vie 

 
  

Mémoire présenté en vue de l’obtention du diplôme  
de Magistère en Ecologie et Environnement 

Option : Ecologie végétale 
 
N°d’ordre :.…………… 
N° de série :……………. 

 

 
  

Présenté par : 
 

DJEDDI Hamsa 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Devant le  jury : 
 
Président :                     D. ALATOU, Pr. Université  Mentouri, Constantine. 
Promoteur :                  C. RAHMOUNE, Pr. Université  Mentouri, Constantine. 
 
Examinateurs :             A. TAHAR, Pr. Université  Badji Mokhtar, Annaba. 
[...]
D’autres pensent que le métabolisme de la proline est sous l’action de certaines 

enzymes comme la pyrroline -5- carboxylate réductase (P5C) et la proline 

déshydrogénase. La proline serait synthétisée à partir de l’acide glutamique par 

l’intermédiaire de l’acide semi-aldehyde glutamique et de l’acide 5-carboxylique 1 

pyrroline (P5C) (Monneveux et Nemmar, 1986). 

La synthèse de la proline est une voie qui tout en n'étant pas la plus complexe 

souligne le nombre important d'étapes que peut nécessiter la synthèse de certains acides 

aminés, à fortiori si ceux-ci sont cycliques.        

COO- 

CH2 

H2N CH 

CH2 

H2C 

 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Chlorophylle)


                 Chapitre 3                                                                        La foresterie urbaine  

 92 

Figure 10. Interconnexion des voies de biosynthèse de la chlorophylle et de la proline. 
ALA: Alanine, ARG: Arginine, CG: Cétoglutarate, GLU-P: Glutamyl phosphate, GLU-
ARNt: Glutamyl-ARNt, GOGAT: Glutamate synthase, GS: Glutamine synthétase, GSA1: 
Glutamate 1-semialdéhyde, GSA5: Glutamate 5-semialdéhyde, ORN: Ornithine, P5C: 
Pyrroline 5-carboxylate, GK: Glutamyle Kinase, GPR: Glutamyle phosphate réductase, OAT: 
Ornithine-aminotransférase, P5CR: Pyrroline5-carboxylate réductase, NiR: Nitrite réductase, 
NR: Nitrate réductase, s.e: sans enzyme.(Tahri et al, 1998). 

3.5.2.2. Accumulation de la proline sous stress 

La production et l’accumulation de la proline sont fréquemment associées à un 

stress telles que : sécheresse, salinité, attaques virales, (Côme, 1992). Son accumulation 

rapide lors du stress hydrique a, en effet, été mise en évidence chez de nombreuses 

plantes, particulièrement chez l’orge (Lewin et al., 1978), le blé tendre (Tan, 1982), la 

tomate (Aloni et Rosenchtein, 1984 cité par Dellaa, 2003), le blé dur (Dib et al., 1992) et 

l’Atriplex ( Rahmoune et maâlame, 2002). 

D’autres facteurs influent sur l’accumulation de la proline tels que : l’inhibition de 

l’oxydation due à un effet mitochondrial, et à la réduction du taux de translocation de 

l’acide aminé à travers le phloème (Carceller, 1995).  

La proline peut intervenir en régulant par l’augmentation de sa concentration la 

pression osmotique interne, mais aussi en inhibant les mécanismes d’auxésis          

(Smai, 1991).  

 

D’autres auteurs, proposent qu’elle constitue un stock d’azote utilisable par la 

plante postérieurement à la période de souffrance hydrique (Dib et al. 1992). 

Additionnellement, la synthèse de la proline peut être incluse dans la régulation du 

pH cytoplasmique. Par conséquent, elle aide dans la stabilisation des protéines 



                 Chapitre 3                                                                        La foresterie urbaine  

 93 

membranaires et des protéines libres, ceci suggère qu’elle a un rôle osmoprotecteur, du 

fait qu’elle est le plus accumulée dans les plastides, les mitochondries et le cytosol, mais 

non dans les vacuoles ; ceci suggère que les chloroplastes et les mitochondries importent 

la proline, et la vacuole a une activité exportatrice du moment que la concentration de la 

proline est faible à son niveau par rapport au cytosol au court du stress. 

Il est à noter que la synthèse des protéines est étroitement liée au métabolisme des 

sucres et la respiration à partir de l’α-cétoglutarate intermédiaire du cycle de Krebs qui 

donne le squelette carboné pour la synthèse de la proline. Cependant, la synthèse des 

protéines, associer avec le catabolisme des sucres, pourrait jouer un rôle majeur dans la 

mobilisation de l’énergie métabolique requise durant le stress pour une 

compartimentation ionique et synthèse des osmolytes (Bellinger et Larher., 1987). 

                3.5.3. Accumulation des sucres solubles sous stress 

Le saccharose et l’amidon sont les premiers glucides stables, issus des processus 

photosynthétiques du cycle de calvin et de la voie du glycolate. L’amidon s’accumule 

dans les chloroplastes, tandis que le saccharose synthétisé dans le cytosol est stocké dans 

la vacuole ou transférer vers les organes puits (Nouri, 2002). L’amidon des tissus 

chlorophylliens a fait l’objectif de nombreux travaux, (Hawker et al., 1991). 

Depuis longtemps, il est connu que le taux des sucres augmente considérablement 

chez les plantes soumises aux différents types de stress ; en effet, cela a été vérifié par 

Chunyang., (2003) chez des arbres adultes d’eucalyptus sous différents stress hydriques. 

Les principaux sucres solubles accumulés sous stress sont : le glucose, fructose et le 

saccharose (Hare et al ., 1998), et ces derniers semblent jouer un rôle très important dans 

le maintien d’une pression de turgescence qui est à la base des différents processus 

contrôlant la vie d’une plante. 

 

 

 



                 Chapitre 4                                                      Présentation de la zone d’étude  

 76

Présentation de la zone d’étude. 
4.1. Localisation de la station d’épuration d’ IBN ZIAD. 

La station d’épuration des eaux usées d’Ibn Ziad est située à 12 km de la ville de 

Constantine, dans la daïra de Hamma Bouziane, sur la route de Mila. Elle s’étend sur 

une superficie de 12 Hectares Fig (11). Elle se localise entre 6° 30 et 6° 45 Nord et entre 

36° 15 et 36° 30 Est. Elle se trouve au nord de la Mechtat Ouldjet el Cadi, en bas de la 

route nationale N°2 (Cahier N°2 de l’agence du bassin hydrographique « Constantinois –

Seybousse – Mellegue  », 2001). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               Source : Les cahiers de l'agence, n°2 2001 

       

 

 

 

                                               Echelle 
Oued principale                          
                                                                10          20 km                                  
Oued secondaire               

       ¤  · Agglomération 

                       Figure 11 : Localisation de la station d'épuration 

 

Station 

N 



                 Chapitre 4                                                      Présentation de la zone d’étude  

 77

                  4.2. Capacité du traitement des eaux usées. 

La station d’épuration d’ IBN ZIAD  a été conçue en 1978 par des Yougoslaves, 

pour traiter un débit moyen de 150 l/s avec une capacité maximum de800 à 1000 l/s. 

C’est une station d’épuration à boues Activées, prévue pour 450.000 habitants 

équivalents. Elle a été mise à l’essai le 15/05/1997, et en service réel le 15/09/1997 ; elle 

traite aujourd’hui une partie des rejets d’eaux usées déversées par la ville de 

Constantine.  (Aide mémoire – document interne A.N.P.E, 1996). 

                 4.3. Qualité des eaux usées brutes. 

Les eaux usées se classent généralement en deux catégories : les eaux d’égouts et 

les eaux industrielles. La station d’épuration d’IBN ZIAD traite les eaux usées d’égouts 

de Constantine; ces eaux proviennent de diverses origines : ce sont aussi bien les eaux 

usées industrielles que domestiques. 

Elles sont acheminées à la station par une conduite à écoulement gravitaire    

(Photo 1). 

 
 

Photo 1 : Conduite principale des eaux usées qui alimentent la station d’épuration 
d’IBN ZIAD 

        
Capacité nominale de traitement et qualité moyenne requise des eaux 

usées avant traitement 

Débit moyen : 69.120 m3/jour soit   800 l/s 

Débit de pointe:8640 m3/heure soit 2400 l/s 

Demande biologique d’oxygène (DBO) : 0.054kg/hab/jour 

Charge moyenne de DBO/jour : 20736 kg 

Concentration moyenne de DBO : 300 mg/l 



                 Chapitre 4                                                      Présentation de la zone d’étude  

 78

Charge moyenne de DCO/jour : 49920 kg 

Concentration moyenne de DCO : 722 mg/l 

Charge de solide en suspension (SS) : 0.09 kg/hab/jour 

Charge moyenne de SS/jour : 500 mg/l 

Concentration en ammonium (NH4) : 50 mg/l 

Charge d’ammonium par jour (NH4) :       3456 kg 

Charge de boue : 0.1 kg DBO/ kg LMSS/Jour 

Liqueur mixte SS : 3500 mg/l 

 

Il est à noter que le niveau des solides en suspension était plus élevé que le niveau 

de la DBO alors que pour les eaux usées domestiques typiques, ces niveaux sont en 

général similaires. Cette différence suggère  la présence d’un matériau interne tel que du 

sable. Ce facteur aura pour effet de réduire le nombre de bactéries entraînant l’oxydation 

et d’augmenter légèrement la production apparente de boues. 

                     4.4. La qualité de l’effluent traité. 

         La qualité de l’effluent traité devra correspondre aux caractéristiques 

suivantes : 

Demande Biologique Oxygène (DBO) :     <= à 10mg/l 

Matière en Suspension (MES) :<= à 10mg/l 

Ammonium (NH4) :<= à 3mg/l 

Total des coliformes : < à 100 par 100ml 

Teneur en oeufs d’helminthes: <=1 par litre 

L’effluent traité est rejeté actuellement dans l’Oued Rhumel. Il pourrait être pompé 

pour l’irrigation. 

4.5. Traitement. 

La filière d’épuration des eaux usées utilisée dans la station est la suivante : 

- Dégrillage  grossier par grilles avec râteau manuel. 

- Dessablage et dégraissage par le biais de canaux déssableurs aérés, avec 

écumage. 

- Traitement biologique dans des réservoirs aérés à boues activées. 

- Décantation dans des décanteurs secondaires, circulaires à racleur. 

- Dégrillage moyen par grilles avec râteau manuel dans le canal des boues 

activées de retour. 



                 Chapitre 4                                                      Présentation de la zone d’étude  

 79

- Désinfection au chlore (de la proportion du débit destiné à l’irrigation) 

cependant cette phase n’est pas encore réalisée. 

- Les boues excédentaires provenant du procédé d’épuration subissent le 

traitement suivant : 

- Epaississement dans des épaississeurs à grille racleuse. 

- Séchage par évaporation naturelle dans des lits de séchage des boues. 

4.5.1.  Prétraitement  

 4.5.1.1. Le criblage grossier  

L’égout d’amenée déverse les eaux usées dans une chambre de réception à l’entrée 

de la station, de là, les eaux usées sont envoyées dans les cribles. Ceux-ci se comportent 

en trois jeux de cribles à râteaux mécaniques, constitués de barreaux de 12 mm de 

diamètre, espacés de 20 mm. (Photo 2) 

 

 

 

 

 
 
 

 

                              

Photo 2 : Vue des trois entrés de l’eau usée   au criblage grossier, avec                  

des ouvertures manuelles (1, 2,3). 

 

Chaque crible a une capacité maximale de 1200 l/s et un débit de pointe de 0,9 m/s. 

Deux cribles constituent les unités de service, tandis que le troisième est une unité de 

secours. Les détritus du criblage sont éliminés définitivement vers une benne de rejet. 

 

1 

2 

3 



                 Chapitre 4                                                      Présentation de la zone d’étude  

 80

4.5.1.2.  Séparation du sable et de la graisse  

Le sable et la graisse sont éliminés des eaux usées dans un canal aéré à écoulement 

en spirale et à double compartiments, les deux moitiés du canal fonctionnent ensemble et 

en parallèle.(Photo 3) 

Les eaux usées criblées entrent dans le canal à bas niveau. Les agitateurs à air, 

installés au fond du canal provoquent une rotation en spirale du débit permettant au 

gravier et au sable de se déposer au fond du canal tendis que la matière organique reste 

suspendue. Les graisses et les huiles montent à la surface et demeurent dans le canal 

d’aération pendant quatre minutes environ. 

Un pont roulant à entraînement électrique acheminé sur des rails le long du bassin, 

s’étend au dessus des deux canaux a sable. 

Des pompes élévatoires sont suspendues sur le pont avec des tuyaux d’aspiration 

dans chaque moitié du bassin dessableur.  

Le sable retiré est refoulé dans un canal de décharge et rincé dans un clarificateur 

électrique. Il est ensuite envoyé dans une benne pour l’évacuation définitive. 

Le pont roulant supporte aussi un écrémeur qui enlève la graisse de la surface du 

bassin et la transporte pour une évacuation définitive. 

 

 
 
 

Photo 3 : vue d’ensemble sur la séparation du sable et de la graisse. 

 

 Pont muni d’un 
écrémeur de 

graisse 

Canal 
d’évacuation de 

la graisse 



                 Chapitre 4                                                      Présentation de la zone d’étude  

 81

4.5.2. Traitement secondaire (biologique)  

4.5.2.1. Bassins d’aération  

Les eaux usées criblées et dessablées s’écoulent vers une chambre de séparation et 

de mélange où elles sont divisées en quatre parties (Photo 4).  

Les boues activées sont ajoutées à chaque partie et le mélange s’écoule dans les 

unités d’aération. Quatre bassins d’aération fonctionnent en parallèle. 

Chaque bassin d’aération fait 63 m de long sur 42 m de large et divisé en six 

compartiments. Une paroi centrale divise le bassin sur deux moitiés, avec des divisions 

sous l’eau. Des mélangeurs et des aérateurs sont suspendus sur les ponts en béton qui 

longent chaque moitié du bassin.  

 

Photo 4 : Bassins d’aération. 

Les deux premiers compartiments sont dénommés « zones d’anoxie » et sont munis 

d’un mélangeur visant à assurer la suspension du mélange "boues activée et eaux usées" 

(liqueur mixte). Les quatre derniers compartiments, sont munis d’aérateurs mécaniques 

superficiels alimentant la liqueur mixte en oxygène dissous. 

La liqueur mélangée et traitée passe sur le déversoir de sortie est envoyée dans le 

bassin de décantation secondaire. Les boues activées y sont décantées des eaux usées 

 



                 Chapitre 4                                                      Présentation de la zone d’étude  

 82

4.5.2.2. Décantation secondaire 

La liqueur mélangée s’écoule dans l’un des huit bassins de décantation secondaire 

disposés parallèlement les uns aux autres, où les boues activées tombent au fond du 

bassin et sont enlevées. Chaque bassin fait 39 m de diamètre avec une paroi latérale de 

2,5 m de profondeur et une pente du sol de 7,5°. (Photo 5).  

La liqueur mélangée entre au centre du bassin par un agitateur central et traverse le 

bassin vers le déversoir de sortie. Chaque bassin peut être isolé par une vanne. 

Photo 5 : Décanteurs secondaires 

Chaque bassin est muni d’un pont racleur et un racleur à ailettes immergés. Les 

racleurs entraînent les boues activées décantées vers le centre du bassin et dans une 

trémie centrale. De là elles sont acheminées vers quatre chambres de recueil des boues. 

Chaque chambre dessert deux bassins de décantation. Les eaux usées traitées de sortie 

s’écoulent dans un canal de sortie commun qui les achemine vers l’oued Rhumel.  

 4.5.2.3. Boues activées de retour  

Des pompes à vis sont utilisées pour renvoyer les boues activées vers les bassins 

d’aération pour traiter une nouvelle quantité des eaux usées. (Photo 6). 

 

 

 

 



                 Chapitre 4                                                      Présentation de la zone d’étude  

 83

 

 

 

 

 

Photo 6 : Vue des trois pompes à vis 

Il y a trois pompes de 1,64 m de diamètre avec une inclinaison de 30° chacune. Les 

boues remontent à 4 m vers la décharge d’où elles s’écoulent par gravité vers le canal de 

partage d’écoulement. Une autre quantité de boues est définitivement évacuée. 

                 4.5.2.4. Evacuation des boues  

Epaississeur des boues  

Les boues excédentaires, de la station de pompage des boues de retour s’écoulent 

vers deux bassins d’épaississement des boues de 17 m de diamètre, munis chacun d’un 

agitateur à pieux fixe sur le pont et d’un clapet de sectionnement manuel. (Photo 7). 

 

               Photo 7 : Bassins d’assainissement des boues activées 

 



                 Chapitre 4                                                      Présentation de la zone d’étude  

 84

Les boues pénètrent dans le bassin par un tranquillisateur central et sont doucement 

agitées par l’épaississeur à entraînement électrique. Ce dernier tourne doucement et les 